АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПРОТОКОЛ № 03
заседания Комиссии по противодействию коррупции в МО «Каменский

городской округ»
от 24 сентября 2018 года

Председательствовал:

Белоусов Сергей
Александрович

- Глава Каменского городского округа,
председатель комиссии;

Присутствовали:

Шестерова
Айгуль Газимовна

- начальник отдела по правовой и кадровой работе
Администрации,
секретарь комиссии;

Балакина Елена
Г еннадьевна

Жукова Людмила
Г еннадьевна

Загвоздина Любовь
Николаевна

Казанцев
Николай Петрович

Казанцева Надежда
Владимировна

Кошкаров Алексей
Юрьевич

Жернакова Ирина
Владимировна

- начальник Управления образования
Администрации Каменского городского округа;

- начальник Финансового управления
Администрации Каменского городского округа;

- председатель Контрольного органа Каменского
городского округа;

- директор Каменск-Уральского филиала Уральского
института экономики и права, член Общественной
палаты Каменского городского округа;

-главный редактор газеты «Пламя»;

- заместитель Главы Администрации по экономике и
финансам;

- главный специалист Управления культуры, спорта
и делам молодежи Администрации;

Чистякова Екатерина - и.о. председателя Комитета по архитектуре и
Андреевна градостроительству Администрации,

Плотникова Марина
Александровна

Самохина Марина
Ивановна

Соломейн
Виктор Николаевич

- начальник отдела по бухгалтерскому учету,
отчетности и контролю Администрации,

- председатель Комитета по управлению
муниципальным имуществом Администрации;

- председатель Совета ветеранов Каменского
городского округа;

Чемезов Виталий
Иванович

- председатель Думы Каменского городского округа.

1. Выполнении мероприятий предусмотренных Планом мероприятий по
противодействию коррупции в муниципальном образовании «Каменский городской
округ» за 1 полугодие 2018 года, муниципальной программой, протокольными
поручениями комиссии по координации работы по противодействию коррупции в
Свердловской области, комиссии по координации работы по противодействию
коррупции в МО «Каменский городской округ».

Докладчик: Начальник отдела по правовой и кадровой работе Администрации
Шестерова А.Г.

Постановлением Главы Каменского городского округа от 28.12.2017 года №
1854 утвержден План мероприятий по противодействию коррупции в Каменском
городском округе на 2018-2020 годы. На 1 полугодие 2018 года было запланировано
41 мероприятие, направленное на противодействие коррупции, у большей части
мероприятий срок исполнения «постоянно».

План выполняется в установленные сроки:
1) Разработано и принято 6 муниципальных правовых актов по

противодействию коррупции в соответствие с действующим законодательством:
2) Работа Комиссии по противодействию коррупции в муниципальном

образовании «Каменский городской округ» организована, в 1 полугодии проведена
комиссия 30.03.2018 года, 29.06.2018 года.

3) проведено 5 заседаний комиссии по соблюдению требований к служебному
поведению, привлечено к дисциплинарной ответственности 5 человек.

4) . 26 января 2018 года проведен семинар с муниципальными служащими о
порядке заполнения справок о доходах, расходах и обязательствах имущественного
характера;

5) Контроль за исполнение Плана мероприятий по противодействию
коррупции осуществляется. Ответственные исполнители протокольных поручений
Совета по координации работы по противодействию коррупции направляют ответы
об исполнении поручений самостоятельно, замечаний не поступало.

6) Обеспечено проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных
нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых
актов в порядке, предусмотренном Решением Думы Каменского городского округа

2

от 22.10.2009 N 193. Проведена антикоррупционная экспертиза 43 нормативных-
правовых актов.

8) Результаты осуществления финансового контроля за деятельностью
муниципальных предприятий и учреждений заслушиваются на заседаниях Коллегии
при Главе МО Каменский городской округ. За отчетный период проведено 5
заседаний коллегии, рассмотрено 20 актов проверки.

9) обращения и жалобы граждан и организаций, публикации в СМИ о фактах
коррупции не поступали.

10) Материалы о работе по противодействию коррупции, в том числе
протоколы заседаний размещаются на сайте Администрации Каменского
городского округа в разделе «Противодействие коррупции».

Целевые показатели, установленных муниципальной программой,
достигнуты.

Постановлением Главы Каменского городского округа от 06.09.2018 года №
1375 утвержден План мероприятий органов местного самоуправления Каменского
городского округа по противодействию коррупции на 2018-2020 годы и Перечень
целевых показателей реализации Плана мероприятий органов местного
самоуправления Каменского городского округа по противодействию коррупции на
2018-2020 годы.

Постановление Главы Каменского городского округа от 28.12.2017 года №
1854 «Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в
Каменском городском округе на 2018-2020 года» признано утратившим силу.

Ответственным исполнителям Плана мероприятий органов местного
самоуправления Каменского городского округа по противодействию коррупции на
2018-2020 годы поручено обеспечить своевременное выполнение мероприятий и
представление докладов (нарастающим итогом) Главе Каменского городского
округа по истечению срока выполнения мероприятия, предусмотренного планом

Комиссией принято решение:
1.1 Признать удовлетворительной работу по выполнению Плана мероприятий

по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Каменский
городской округ» за 1 полугодие 2018 года, комплексной программы «Развитие
кадровой политики в системе муниципального управления Каменского городского
округа и противодействие коррупции на 2016-2020 годы», протокольных поручений
комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Свердловской
области, комиссии по координации работы по противодействию коррупции в МО
«Каменский городской округ»;

1.2. Ответственным исполнителям Плана мероприятий органов местного
самоуправления Каменского городского округа по противодействию коррупции на
2018-2020 годы обеспечить своевременное выполнение мероприятий и
представление докладов (нарастающим итогом) Главе Каменского городского
округа.

Срок: по истечении срока выполнения мероприятия, предусмотренного
планом.

,1.3. Начальнику отдела по правовой и кадровой работе Администрации
Каменского городского округа А.Г. Шестеровой провести анализ выполнения

з

мероприятий, предусмотренных Планом мероприятий до противодействию
коррупции на 2018-2020 годы (далее -  Планом), утвержденным Постановлением
Главы Каменского городского округа от 06.09.2018 года № 1375, на заседание
комиссии по итогам 2018 года подготовить доклад о выполнении мероприятий
предусмотренных Планом и Программой, протокольными поручениями комиссии
по координации работы по противодействию коррупции в Свердловской области,
комиссии по координации работы по противодействию коррупции в МО
«Каменский городской округ».

Срок: до 21 января 2019 года.

2. Основные изменения законодательства в сфере противодействия
коррупции.

Докладчик: Начальник отдела по правовой и кадровой работе Администрации
Шестерова А.Г.

1) С 14 августа в Трудовом кодексе Российской Федерации появился
отдельный срок давности привлечения к дисциплинарной ответственности за
нарушение антикоррупционных запретов -  три года со дня проступка, (ст. 193).

2) Введен иной (упрощенный) порядок применения взысканий за
коррупционные правонарушения -  с согласия муниципального служащего и при
условии признания им факта совершения коррупционного правонарушения на
основании доклада подразделения кадровой службы о совершении коррупционного
правонарушения, в котором излагаются фактические обстоятельства его
совершения, и письменного объяснения муниципального служащего. Иной
(упрощенный) порядок не допускается при применении взыскания в виде
увольнения в связи с утратой доверия (часть 3 статьи 271 Федерального закона от 2
марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»
(далее -  № 25-ФЗ).

3) Уточнен запрет на участие в управлении коммерческой или
некоммерческой организацией, а именно раскрыт порядок участия в управлении
организацией от имени органа местного самоуправления (пункт 3 части 1 статьи 14
№ 25-ФЗ, пункт 2 части 7 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года №
131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»).

4) Исключены сроки рассмотрения обращений граждан о даче согласия на
замещение на условиях трудового договора должности в организации и (или) на
выполнение в данной организации работ (оказание данной организации услуг) на
условиях гражданско-правового договора, а также сроки информирования о
принятом соответствующей комиссией решении (часть 1.1 статьи 12 Федерального
закона от 25 декабря 2008 года № 273-Ф3 «О противодействии коррупции»).

5) Круг лиц, в отношении которых проводится контроль за расходами,
дополнен лицами, ранее замещавшими (занимавшими) и освобожденными от
должности, указанной в подпункте 1 пункта 1 статьи 2 Федерального закона от 3
декабря 2012 года № 230-Ф3 «О контроле за соответствием расходов лиц,
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» (далее -  № 230-
ФЗ), в том числе от муниципальной должности, должности муниципальной службы
субъектов Российской Федерации. Контроль за расходами в отношении данных лиц

4

осуществляется Генеральным прокурором Российской Федерации или
подчиненными ему прокурорами.

6) Введена необходимость направления лицом, принявшим решение об
осуществлении контроля за расходами, материалов, полученных в ходе
осуществления контроля за расходами, в том числе доклада о невозможности
завершить такой контроль в связи с освобождением лица от замещаемой
(занимаемой) должности или его увольнением, в тридцатидневный срок после его
освобождения от должности или увольнения в органы прокуратуры Российской
Федерации (часть 6 статьи 16 № 230-ФЭ).

Комиссией принято решение:
2.1. Информацию, изложенную в докладе, принять к сведению.
2.2. Начальнику отдела по правовой и кадровой работе Администрации

Каменского городского округа А.Г. Шестеровой довести информацию до
руководителей отраслевых (функциональных) и территориальных органов
Администрации Каменского городского округа

- в срок до 01.10.2018 года.

3. Результаты антикоррупционного мониторинга в Каменском городском
круге за 9 месяцев 2018 года.

Докладчик: Начальник отдела по правовой и кадровой работе
Администрации Шестерова А.Г.

Комиссией принято решение:
3.1. Информацию, изложенную в докладе, принять к сведению.

3.2. Руководителям отраслевых (функциональных) и территориальных органов
Администрации Каменского городского округа как представителям нанимателя
(работодателя) муниципального служащего при приеме на муниципальную службу:

- разъяснять претендентам ограничения и запреты, установленные
законодательством о муниципальной службе,

Срок: постоянно при поступлении на муниципальную службу
3.3. Руководителям отраслевых (функциональных) и территориальных

органов Администрации Каменского городского округа как представителям
нанимателя (работодателя) муниципального служащего при приеме на
муниципальную службу:

- проводить проверку на предмет занятия гражданином предпринимательской
деятельностью лично или через доверенных лиц, участия в управлении
коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией путем
направления запроса в ИФНС №> 22 Свердловской области.

3.5. Руководителям отраслевых (функциональных) и территориальных органов
Администрации Каменского городского округа, отделу по правовой и кадровой
работе Администрации Каменского городского:

- знакомить при увольнении с муниципальной службы муниципального
служащего с памяткой об обязанности работодателя при заключении трудового или
гражданско- правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с
гражданином, замещавшим должности муниципальной службы, перечень которых
установлен нормативным актом (п. 4,5 ст. 12 Федерального закона от 25.12.2008

5

года № 27Э-ФЗ «О противодействии коррупции») сообщать в десятидневный срок о
заключении такого договора представителя нанимателя (работодателя)
муниципального служащего по последнему месту его службы;

- вкладывать данную памятку в трудовую книжку муниципального
служащего.

Срок: постоянно, при увольнении муниципального служащего с
муниципальной службы.

4. О правоприменительной практике по результатам вступивших в законную
силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными
ненормативных правовых актов, незаконными решений судов и действий
(бездействия) органов местного самоуправления и их должностных лиц.

Докладчик: Начальник отдела по правовой и кадровой работе Администрации
Шестерова А.Г.

Комиссией принято решение:
4.2. Начальнику отдела по правовой и кадровой работе Администрации

Каменского городского округа А.Г. Шестеровой довести информацию до
руководителей отраслевых (функциональных) и территориальных органов
Администрации Каменского городского округа

- в срок до 01.10.2018 года.

5. О результатах выполнения решений, изложенных в настоящем
протоколе информировать Главу Каменского городского округа по истечении
установленного срока исполнения.

6. Начальнику отдела по правовой и кадровой работе Администрации
Шестеровой А.Г. решения комиссии довести до сведения лиц, ответственных за
исполнение решений комиссии.

- срок: до 01.10.2018 года.

Глава городского округа
председатель комиссии С.А. Белоусов

Начальник отдела по правовой
и кадровой работе Администрации
Секретарь комиссии

6